fuerint, omnino servare tenentur, ipsorumque verò Ordinariorum partes erunt, ut in Ecclesiis dictorum exemptorum ita servetur, censuris Ecclesiasticis, juris tamen ordine servato, ut censuit eadem Sac. Congregatio; quare non ex eo solum, quod Regulares non possunt admittere ad celebrandum in suis Ecclesiis, nisi qui facultatem habent celebrandi, ideoque possunt Episcopi prohibere, ne exteri Sacerdotes admittantur sine licentia, quia hæc prohibitio afficit ipsos Sacerdotes, ex quo resultat, quod Regulares nequeant eos admittere, tanquam non habitatos, ut ita declarasse S. Episcoporum Congregationem 21. Octobris 1586. & in una Venetiarum 14. Januarii 1625. & Sancti Officii Congregatio 11. Augusti 1649. testatur Pasqualig. d. dec. 366. n. 7. sed afficit directè ipsos etiam Regulares vigore supradicti decreti Sac. Concilii Tridentini, tanquam prohibitio emanata ab Episcopo, uti Delegato Sedis Apostolicæ.

Et quoniam multa cum hac causa conjuncta sunt, ideoque non rejectanea, ut argumento litis affinia, prout ad me pertinere, & id disquirere.

CONSULTATIO XLIII.

An, & quibus in casibus Monachi, & Regulares subsint Episcopo? Ubi prius de eorum origine, successione, progressu, & aliis bujusmodi strictissim.

Monachus Greca vox est, & significat hominem solitarium, qui solus vivit, & vitæ solitariæ genus elegit. Unde D. Hieronymus ad Paulinum, Monachum in Urbibus commorantem, & inter homines viventem, nequaquam suo nomini respondere scribit. *Si cupis, inquit, esse quod diceris monachus, id est solus, quid facis in Urbibus, que utique non sunt solorum habitacula, sed multorum?* Ad Heliodorum verò *Interpretare*, inquit, *vocabulum monachi, id est tuum, quid facis in turba, qui solus es?* Et ad Rusticum in eamdem sententiam ait: *Quid desideramus Urbium frequentiam, qui de singularitate consenserunt?*

2. Nomen autem inde sumptum, quod olim pii quidam homines, partim non ferentes Gentilium in Christum blasphemias, partim afflicti ab iniunctis Christianæ fidei profugerent aliquò in vastas solitudines, atque ibi vivent; alii gregatim, quod Cœnobitas vocant; alii semigregatim, quos appellant Anachoretas. Progressu verò temporis, remittente fervore pristino, in Urbes commigrarunt. Ac testatur sanè D. Ambrosius Epist. 82. ad Vercellensem Ecclesiam, Eusebium ejus loci Episcopum, qui circa annos Christi 360. floruit, *primum in Occidentem Monasteria in Civitates introduxit*, ut S. Basilius circa annos Christi 370. in Oriente.

3. At Bellarminus alter cap. 1. de monachis hanc Etymologiam interpretatur, inquiens: *Hieronymus videtur velle nomen monaci propriissime convenire Eremitis, qui soli habitabant. Si non ita esse tum ex eo cognosci potest, quod Eremita caperunt a Paulo primo Eremita, ipso Hieronymo auctore in ejus vita.* Nomen autem monachi inventur apud Dionysium Areopagitam, qui fere 300. annis Paulum primum Eremitam antecessit; tum ex eo, quod omnes veteres, & ipse etiam Hieronymus in Epistola ad Eustochium de servanda virginitate, nomen monachi tam Eremitis, quam Cœnobitis voluit esse commune. Et addit, Augustinus testari Canticum illud Psalmi 132. de secularibus monachos fecisse, nihilque aliud significare monachum, quam hominem in tali unitate, & communitate cum aliis ejusdem institutioni viventem, ut cum illis omnibus unum cor habeat, & unum, ac solum hominem faciat.

4. Canonistæ ex can. placuit §. Agnoscat 16. quest. 6. monachon dictum putant a Monon, & Achon, quod non tristem hominem, ut dicto Canone explicatur, sed ipsam tristitiam, & dolorem ejusmodi significat. Author Ecclesiastica Hierarchia, quæ Dionysio Areopagitæ adscribitur, c. 6. dicit, monachos vocari, inde, quod rebus divisibilibus relictis, monachi, hoc est Deitati soli placere studerent.

5. Sanctus verò Thomas, & S. Bonaventura eos Regulares, & Religiosos appellantur. Regulares quidem, quod regulæ certæ vivendi addicti sint, Religiosos verò, quod se se totos servitio Dei mancipaverint.

6. Latini monachi nomen retinuerunt, non tamen id ante Ambrosium, & Hieronymum apud Latinum auctorem facile repertus, quod hoc vitæ genus Europæis ante horum tempora ferè incognitum fuerit. Sozomenus certè lib. 3. cap. 14. disertè affirmat Thraces, Illyrios & quoquot Europam incolunt, ante Constantiū Magnum, & aliquandiu post, monasticorum contubernaliorum expertes fuisse.

7. Est & Ascetæ nomen frequens apud Basilium, & alios,

quod significat exercitatem. Omnia autem Christianorum, non tantum monachorum est, se se in virtutum palæstra, ac officina exercere dies, ac noctes.

Clericorum quoque nomine appellantur monachi, ut patet ex Rubrica, seu titulo de vit. & honestat. Cleric. ubi in texu agitur de monachis. Volunt tamen in favorabilibus tantum monachos appellari Clericos, in odiosis non, item quod habeant aliam qualitatem a Clericis secularibus, ut refert Archid. in c. statutum de cl. in 6. Sic etiam in favorabilibus appellatione Ecclesiarum veniunt Monasteria, ut patet can. Abbati §. hac autem auctoritate d. 64. & notatur in c. 1. de suppl. negl. Præl. in 6. Appellatione tamen monachorum nunquam veniunt Clerici secularis, quod non competit Etymologia vocabuli can. placuit 16. q. 1.

Philosophi denique a D. Chrysostomo, Sozomeno, aliisque Ecclesiasticis scriptoribus appellantur frequentissime monachi hanc ob causam, quod eum tenent monachis apud Christianos, quem Philosophi apud Ethnicos, ut Nylus testatur in libro, quem de philosophia Christiana inscripsit.

Monasterii verò, & Cœnobij nominibus habitationes monachorum, vel solitariorum apud veteres appellatae sunt. Et Isidorus in libro de offic. hanc dicit esse inter illa differentiam, quod Monasterium possit etiam unius monachi habitatio nuncupari, Cœnوبium autem non nisi plurimorum. Evagrius lib. 1. c. 21. vocat scholam, locum curarum, disciplinæ, & Conventus. Posterioribus sculis, cum monachorum, & monialium pietas nuris esset concludenda, domicilia, & habitationes eorum Claustra, a claudendo appellari ceperunt.

Hæc verò consuetudo non primis Christianis adscribenda videtur. Cepit enim sub Dagoberto demum circa annos Christi 640. Rex enim ille Francorum primus legitur homines exiliis, seu pœna loco in Monasteria detrusisse, ut est videtur in Sumptui Chronicis lib. 3. cap. 60. Deinde non solum scelerati, sed innocentes quoque utriusque sexus homines Religionis ergo in Monasteria, velut in perpetuos carceres detrusi leguntur. Atque hi eleemosyna, quam pii largiebantur, vicitabant, quemadmodum Cœnobiticæ ex certis redditibus, ac annuis censibus victimum sibi quærebant, ut liberè possent Deo, ac rebus Divinis vacare. Quod non est intelligendum de primis Cœnobitiis; nam illi nullos omnino redditus, seu annuos census, ac proventus habuerunt, sed omnes labore manuum suarum sibi victimum, aliaque necessaria compararunt. Primi omnium Benedictini monachi post annos Domini 530. villasagros, prædia, territoria quoque, census annuos, & redditus possidere cœperunt.

Monasterii etiam nomen progressu temporis impositum fuit Ecclesiis, quæ Collegia, & Capitula habuerunt. Hoc inde originem sumpsit, quod veteres Episcopi, quales fuerunt Basilius, Augustinus, & alii proprie suas Ecclesiæ, aut intra eas Monasteria, idest Collegia, seu Cœtus studiosorum, & Doctorum viorum habuerunt, ex quibus plurimi ad Ecclesiarum gubernacula sunt promoti.

Origo Monachatus apud Judæos hæc fuit. Anno ante natum secundum carnem Filium Dei circiter centum, & triginta sub Joanne Hircano, Simonis filio tres fratres emerlerunt, & confirmatae sunt hac occasione, quod legi Doctores nimium sibi autoritatis usurparent, & singuli doctiores, sanctioresque reliquis & dici, & haberit vellet, quæ diversam a Verbo Dei doctrinam tradebant, & sententias, vestitu item, ac certis ritibus non solum a Sacerdotibus, & Levitis, qui a Deo instituti erant, sed inter se ipsos quoque discernebantur.

Inter hos primatum facilè tenebant Pharisæi, quos Alexandra, Hircani & Aristobuli mater in summam potentiam, ac dignitatem evexerat, eò quod præ aliis scripturarum Sacrarum cognitione, & morum integritate commendarentur. Nam sacras literas sedulò interpretabantur, unde & illos nomen accepisse plerique volunt. Idem enim Pharisæus est, quod Latinis expositor, seu Doctor, licet sint, qui eos a Pharez, idest, a separacione dictos velint, quod ab aliis profanis hominibus, quorum victimum, & amictum immundum, & vitam peccatis contaminatam haberi cupiebant, voluerunt esse distincti, ne ab illis ipsis quoque contaminarentur. Unde Hieronymus adversus Luciferianos, & in questionibus Hebraicis, eos a dissidio sic appellari dicit.

In genere quædam capita veræ doctrinæ retinuerunt, ex quorum numero hæc fuerunt. Esse Deum, & quidem unum. Venturum esse Messiam, ac multa beneficia in genus humanum collaturum. Legem, & Rempublicam Judaicam a Deo esse. Semen Abraham esse Ecclesiam Dei, animas cum corporibus non interire. Furam

turam esse resurrectionem, in qua retributio boni, & mali futura sit, & similia. Horribiliter vero errarunt in his præcipue capitibus. Unum tantum esse verum Deum, & quidem unicam personam crediderunt, *Joan. 8.* Mefism tantum humanam naturam habiturum putarunt; legis observationem ad externa tantum facta, non etiam ad interiorem, & quidem absolutissimam obedientiam referebant; quædam fato Stoico tribuebant. Hominis enim arbitrium simul asserebant docentes agere, quæ justa sunt, vel negligere majori ex parte hominis esse potestate, adjuvare tamen in singulis nonnihil Deum, & Fatum. Hinc præcipuus illorum error enatus est, quod docerent, legem divinam potestate liberi arbitrii, seu humanis viribus impleri posse; ideoque ipsi suorum operum meritis, & propriæ justitiae fiducia elati, gratiam Dei aspernabantur, & Dei justitiam rejiciebant, dum suam stabilitatem contendebant. Sabbatho ita strictè ab omnibus operibus abstinerunt ipsi, aliosque abstinerre docuerunt, ut sanationem ægroti unico verbo faciam, & vellicationes spicarum ob urgentem famam grande scelus esse dicerent. Cum publicanis, & peccatoribus non sumebant cibum; lotiones externas plurimas instituebant, quibus non modò corpora sua, verum etiam omnis generis vasa quotidie abluebant, quasi ipsorum etiam animæ istis purificari possint. Orationes crebras, easque longas in plateis etiam instituebant. Peregrinationes terra, marique suscipiebant ad facendum unum profelytum. Non jurabant, Decimabant mentam, & anethum, & tymnum, & rutam, & omne olus. Bis in sabbatho, & alias etiam frequenter jejunabant; Vester longas gestabant, pitacia chartarum in fronte geregabant, & in sinistro brachio, quibus Decalogus inscriptus erat, & hæc phylacteria dicebantur, quæ dilatabant, ut magis essent conspicua; quæ purpurea dicit fuisse Epiphanus.

¹⁶ Pharisæorum autem septem fuisse genera in Talmude Judæorum indicatur. Sichimita, Impingens, sanguinem fundens, Mortariarius, Pharisæus, ex amore, ex timore. Omnes tameu erant accerrimi virorum Doctorum hostes, & persequatores, ut testatur historia *Matth. 15. Marc. 3. Joan. 11.* & 18. Erant quoque arrogantes, & ambitionis, ut qui primos accubitus in coenis, primas Cathedras in Synagogis, & salutationes in foro amarent, *Matth. 23.* erant etiam potentes, ac formidabiles. Refert Josephus *Aut. qu. Judac. lib. 13. c. 23.* Pharisæos apud populum plurimum potuisse, sive exosum aliquem concupiverint ladedere, sive socium, & amicum juvare. Valde enim his fidem habuisse vulgus, etiamsi per invidiam de aliquo male loquuti fuerint. Et *I. 17. cap. 3.* scribit, Pharisæos esse genus hominum astutum, arrogans, & interdum Regibus quoque infestum, ut eos aperte etiam impugnare non vereatur interdum. Nam cum universa Judeorum gens fidem suam jurejurando obstrinxisset Regi, & Cesari, solum Pharisæi sex millium numerum excedentes, non jurarunt.

¹⁷ Proximi a Pharisæis Sadducæi fuerunt, qui magnificum sibi nomen a justitia imposuerunt. Zaddikim enim justi dicuntur. Videtur autem inde hæc facta enata, quod Pharisæi immodicis ceremoniis homines onerantes, ipsi hæc vincula nonnihil taxare volebant. Nam, & si a Religione minimè alieni esse vellent, & proinde libros Moysis reciperent, Prophetarum tantum repudiarerent, & in plerisque falsis dogmatibus cum Pharisæis consentirent, tamen homines nimis politici, fidei, ac Religionis præcipua fundamenta negabant, providentiam Dei, deinde animarum immortalitatem, & corporum retributionem. Ex quo absurdo, ut fieri solet, multa alia sequuntur, nempe corpora, & animas simul post mortem interire; pios bonorum operum nullam retributionem, malos, & scelestos è contra nullas poenas accipere, quam in hac vita; nullum esse infernum, nullum Cœlum, in quo æterna futura sit vita. Attamen, ut Respublica, & pax inter homines consisteret, justitiae studendum esse docebant, non aliqua futuri præmii spe, sed propter ipsam justitiam, asseverantes in nostra ipsorum esse potestate, ut tam felicitatis nobis ipsi autores simus, quam infortunii, ut Josephus indicat antiquit. *Judaic. lib. 13. c. 9.* & *de bello Judaic. lib. 2. cap. 7.* item *Matth. cap. 12. Marc. cap. 12. Luc. cap. 20.* Hoc utcumque in Ethnicis ex Epicuri Philosophia ferri potuisse, illud verò mirandum quod a Sadducæorum partibus in populo Dei plurimi ditiores in primis steterunt, ut Josephus *lib. 13. cap. 18. antiquit. ostendit.*

¹⁸ Inter autem Pharisæos, & Sadducæos magnæ contentiones fuerunt. Multas enim Constitutiones a majoribus per manus acceptas Pharisæi tradiderunt populo, quæ non sunt scriptæ in lege Mosaica. Sadducæi autem his autoritatem derogantes dicebant, oportere eas tantum servari, quæ scripto continentur. Et tametsi simul

suas contra Christum aliquoties coniuxerunt operas, ei que exitum machinati sunt, ut est legere Matth. c. 16. & 22. *Luc. c. 20.*

His tertii accessere Essæi, seu, ut alias vocantur, Eseni, quos nonnulli interpretantur Sectatores, vel operarios ab Assah, quod salutem bonis hominum operibus acceptam ferant, non autem gratia Dei. Hi cum effrenem licentiam Sadducæorum, nec Pharisæorum hypocrisim, & simulationem ferre possent, fecerunt in solitudinem quamdam Palæstinæ haud procul ab Iericho, ubi erant fragrantes Balsami, colles, & horti ad lacum Marian, seu Asphaltiten sicut Plinius *lib. 5. c. 17.* de ipsis scripsit, ibique Monasticam plenè vitam agentes, peculiares scholas instituerunt, in quibus præter leges sacras, alias quoque liberales artes, præfertim autem eam philosophiæ partem, quæ est de moribus, diligenter tradiderunt, & exercuerunt. Sed, ut rectius hoc hominum genus cognoscatur, legenda est Josephi narratio de Essenis *lib. 2. cap. 7. de bello Judaico,* & *lib. 18. cap. 2. antiquit. Judaic.* De iisdem ex libro Philonis, quem pro Judæis compositum, Eusebius *lib. 8. de præparat. Evangel. c. 4.* ac ipse Philo in libro, quem inscripsit, *Omnis studiosus liber*, multa narrant lectu dignissima.

Ex ea verò narratione Philonis de ritibus, institutis, moribus, & toto vitæ genere Essæorum, Eusebius *lib. 2. c. 16.* elicere conatur, fuisse ritus, instituta, & mores monachorum Christianorum temporibus Apostolorum. In quam opinionem eum adductum arbitror duabus ex causis. Primo, quod Eusebii tempore talis fuisse fuit Monachorum vita, qualis Essæorum a Philone describitur. Philo autem nihil uspiam de Christianis scripsit, nec ullo verbo in tota illa narratione Christianorum mentionem facit. Tam igitur abest, ut Christiani fuerint, illi, de quibus Philo scribit, ut pertinaciores hostes non habuerint Christiani, ut qui cérémoniis Judaicis pertinacissime fuerint addicti, Sozomeno etiam teste *I. 1. c. 12.* ut non immerito Scaliger. in *I. de rat. tempor.* non tantum in hac re, sed etiam in tota Historia pertexenda, plus judicii, quam diligentie, ac studii requirat in Eusebio.

Succedunt Nazaræi. Vox Nazir, vel Nazareus primum legitur *Gen. 49.* Ubi Jacob fausta imprecatus Iosepho, *Benedictiones*, inquit, erunt super caput Joseph, & super vertice Nazaræi Fratrum suorum. Quod Moyles repetit *Deut. 33.* Ea significat: separavit se, consecravit se, alienavit se a profanis usibus, & sanctificavit se. Erant igitur Nazaræi, qui Vale dicentes mundanis rebus, ac profanis negotiis, & celebrem aliquam continentiam, & strictiorem vitam, disciplinamque instituere volentes, ad tempus aliquod se se totos Deo devotebant, & consecrabant.

De eorum institutis, moribus, & consuetudinibus *Numer. 6.* terè per totum caput agitur, ubi tria potissimum ipsis servanda præscribuntur. Primum est, ut quidquid inebriare, gulam irritare, procurare libidinem, & statum mentis enervare, vel evertere possit, ab eo universim abstineant. Alterum, ut nullus effeminatus corporis cultus Nazaræo permittatur, ne fomenta libidinis increaserent, & ad cuticulæ curam, ac sensuum lenocinia corpus aliqua sui parte pertraheretur; quia igitur molles, & delicati eo tempore caput radere solebant, idèo ratio capitum prohibita, & ut promitterent capillos toto Nazareatus tempore mandatum eis fuerat eodem *cap. 6. Numer. Tertium*, ne exequis, & funeribus mortuorum, parentum quoque, & fratrum intersint, quominus a studio pietatis, & legis divinæ meditandæ abstrahantur, qua nihil charius amplecti debent Dominum consecrati, ut Dominus ibidem ait.

De Rechubitis autem D. Hieronymus in *Epist. ad Paulinum de institutione Monachi*, aliisque in locis dicit, ut etiam citatur a Bellarmino *cap. 5. Rechabitas fuisse Patres Monachorum.* Qui isti fuerint, cuiusve generis, ac stirpis, cognosci potest ex libri primi *Paralip. cap. 2.* Ratio vivendi eis præscripta fuit a Jonadabo filio Rechabi, quæ talis fuit, sicut ex *c. 35. Jeremiæ* habetur.

Prophetarum filios veteris Testamenti D. Hieronymus *Monachos* facit in *Epistol. ad rusticum.* Sciendum est, Prophetas, ut Samuel, Heliam, & Heliæum Collegia instituisse, in quibus simul vivebant plures discipuli. His præerant Prophetæ illi. Legitur enim in Historia Samuelis, ipsum Samuelem perfectum fuisse Naiot, hoc est Collegio, quod erat extructum in monte Sancto in ipsa Rama. Ejusdem gymnasi mentio etiam fit *1. Samuel 10. cap. Collegio Hierochuntino, & Ramoth Galaad*, aliisque Helias aliquandiū præfuit, deinde Heliæus, ut legitur *2. Reg. 4. & 6. cap. Discipuli isti vocabantur Filii Prophetarum*, quod a Prophetis in vero

- Dei cultu pietate, literis, disciplinis, ac moribus denique erudirentur fidelissimè.
- 25 Ethnicismus olim innumeræ habuit sacerorum formulas, quibus initiati Religionis certam quamdam sectam constituere videntur. Primo, occurunt sectæ Deo Syriae Sacerdotes, qui maleficia Religionis specie provincias peragendo, pecunias, & alias res corradebant. Hi simulacra Deorum circumferentes quibusdam fallaciis vaticinabantur, Deos suos propitos offerentibus futuros spondebant, multa malitia, multa menentes, de quibus Apulejus *l. 8.* meminit, ob sub persona Asini sui, oppidò quam scienter eorum technas, machinas, atque fraudes enarrat. De Dea autem Syria Lucianus libellum scripsit, ac de ejus Sacerdotibus lege, quæ habet Polydorus Virgilius *l. 7.* de invent. rer. Videbis, & ridebis.
- 26 Dryidæ, sive Druidæ hic quoque referendi sunt. Fuerunt illi Gallorum magi, & quidem in sylvis, seu lacis maximè, unde & nomen habere creduntur, habitarunt, ac sub quercubus philosophati sunt. De his scribit Cæsar *lib. 6. comment.* de bello Gallico. Hos Imperator Tiberius exegit omni Gallia succisa eorum sylva, ipsi verò trans Rhenum in Germaniam demigrarunt, Ayertino teste *lib. 2. Annal.*
- 27 Magnæ Matris Deum Sacerdotes his etiam annumerandi videntur. Galli illi vocati fuerunt a flumine Phrygiae, authore Festo, quod qui ex eo bibissent, ita fuere inciperent, ut se virilitatis parte privarent, unde & feminiri dicti sunt, quia castrati, & excepti. Eorum magister Archigallus dicebatur, ut Giraldus indicat de Diis Gentium *Syntagma. 4.* Videndum Strabo *lib. 10.* ubi disti Curetas, Coribantes, Dactyli Idæi.
- 28 Romulus cum legibus, armisque Urbem munivisset, ne Religio in bene instituta Civitate decesset, Collegium Fratrum Arvalium, & undecim in eo fratres constituit, Sacerdotes. De istis Alexander ab Alex. *lib. 1. c. 26.* Girald. *Syntagma. 17.* ex Fulgentio, Varrone, & Plinio. De Vestalibus agemus, cum de Monialibus.
- 29 Indorum Gymnosophistæ huc etiam referendi videntur quod nudi in sylvis vitam egerunt, voluptatum omnium expertes, quibus vita mortalium corruptitur. De his D. Augustinus *lib. 15.* de Civit. sic scribit: *Indorum Gymnosophistæ, qui nudi peribentur philosophari in solitudinibus Indiæ, a generando se cohibent. Hi ab exortu ad Occasum perstare dicuntur, solem contuentes immobiles oculis, ferventibus arenis toto die alternis pedibus infidentes. Hi frigora nimium, & astus flammæ citra dolorem perfecerunt, Eadem de iis refert Plinius lib. 7. cap. 2.*
- 30 Turcis etiam non desunt & sui Religiosi. Eorum magnam turbam habent habitu exteriore, moribus, inititiis, ac consuetudinibus inter se differentes. Neque mirum hoc alicui videri debet. Sergius enim, cuius opera Mahomet in conscribendo suo Alcorano usus est, Monachus Nestorianus fuit, ac propterea suæ professionis homines in Turcica gente cum primis etiam plantare studuit. De hisce Turcarum sectis Joannes Cuspinianus paulò fuisus ita scribit. Quidam, inquit, incedunt nudis, operientes verenda tantum, tantam præferentes patientiam, ut quasi impassibiles neque hyemis saevitiam frigore, neque astatis ardorem calore sentiant. Stigmata, cicatrices, incisiones cuti, ulcerationes æquè ferentes, si quis faciat, insensibiles penè. Quidam eo deviunt abstinentiæ, & tantam induunt perfectionem, ut rarissimè cibum, ac potum, nonnunquam penitus sine cibo, ac potu degant. Alii magnam pauperratem professi nil de terrenis rebus cogitant, nec in crastinum aliquid reservant. Alii rursum perpetuum silentium tenent, ut muti Czamutlar dicti, nullam cum hominibus conversationem habentes, ac ne provocati quidem summis injuriis, ac tormentis ad loquendum cogi possunt.
- 31 Dicunt alii, se visiones, ac revelationes, alii raptus, ac ecstasies supernaturales habere; quicumque autem in hoc statu degunt Dermischler, vel ut Georgieviz habet, Dervischler, nominantur, signaque diversæ professionis gestant, quibus internosci possint. Aliqui in capite pennas, quibus significant se meditationibus, ac revelationibus deditos. Aliqui in aures, quibus notant obedientiam in spiritu propter raptus frequentiam. Nonnulli catenas in collo, aut brachiis, quibus violentiam, quam in ecstasi patiuntur, notificant. Nonnulli centones variegatos, quibus paupertatem representant.
- 32 Varios quoque habent vivendi ritus. Aliqui inter homines conversantur, alii seorsum congregati in modum villæ, plerique in nemoribus, ac locis desertis. Quidam in Civitatibus aquam bajulant in utribus ad bibendum optimam, nihil inde mercedis exposcentes, sed hospita-
- tatis officium exhibentes. Si quid tamen illis ultrò porrigitur, accipiunt. Habitant aliqui circa sepulchra mortuorum, & ex oblationibus populi vivunt. Mares non servant leges Mahometis particulares, quia uxores aliqui non habent, nec lotiones, nec orationes secundum ceremonias prædictas faciunt. Fœminæ autem quædam his se se Religiosis clam commiscentes, dicuntur, natos sine virili femine parere, qui Nefesogli vulgo vocantur, quam Diabolico id fieri suggestu feratur, quorum semper duo in magna illa civitate, & ante Constantinopolim captam Sede Regia, quæ Bursa corruptè, Prusi ab antiquis dicta, capillis, vel vestimentis suis omnes infirmitates dicuntur depellere, quia eorum & astio, & vita mirabilis, & supernaturalis censetur. Ob id Christianis illudentes, minime mirum esse dicunt, si Jesus Christus ex Maria Virgine natus dicatur. Omnes verò Religiosi illi, qui Dermischler vulgo nominantur in magna habentur venerazione, quasi Sanctorum successores, Regnique totius conservatores, & amici Dei, ac Mahometi. Horum opinio est, legem prodesse, sed gratiam Dei, qua hominum salvari oportet, quæ sine merito, & lege sufficiens est ad asequendam salutem, quam ipsi Rach Matallah nominant. Sed nulla ratione, nulla autoritate opinionem suam prodigiis tantum, & signis afferunt, multos in sui favorem trahentes, potissimum, qui spirituales, & devoti sunt.
- Sunt, qui Czofilar appellantur, quasi meditationi, vel spiritualibus exercitiis dediti. Hi quasi successores prophetarum, & patrum, qui hanc sectam fundarunt, magnæ authoritatis habent, traditiones patrum allegantes, & per meritum homines salvari afferentes, sive gratia, & lege, quod Pereketallach vocant, intenti orationibus particularibus, exercitiis spiritualibus, vigiliis, & meditationibus. Nunquam enim orationem intermittunt continuam, quam ipsi Izillaraithmach vocant. Noctu convenientes in circulo confident, ac commotionem capitum per aliquod tempus repetendo dicunt Layllachillabach. Subiungunt deinde crebro item repetendo Lahu. Tandem repetunt iterum Huhu, & quasi exanimis cadunt, & obdormiunt. Hos maximè illi venerantur, qui generis antiquitatem, & stemma nobilitatis referunt. Efflir Embieler dicti, quorum genus eorum alterius nationis commixtionem non accipit, nec a patrum sanctione hujus sectæ unquam recessit.
- De Japoniorum verò Religiosis, seu monachis in Commentario Patrum Jesuitarum de rebus Indicis, & Japonicis anno 1574. Coloniae edito Japoniis in novo Orbe habetur narratio. Bentii ab ipsi appellati, qui amplissima incolere dicuntur Christianorum ritu monachorum Cenobia, cœlibem vitam ducere, in phano medio aram excitare, in qua Amida signum lineum, in rosa item lignea confidet, præclara ad aspectum, ingentes habere bibliothecas, cœnations ad cibum unâ sumendum, æramenta, sed tintinnabula, quibus ad precationes horarias excitentur, vespere præfectum certum unicuique argumentum ad meditandum proponere, a media nocte ante aram illam Templi alternatis choris quasi matutinas recitare preces è Xacæ libro novissimo. Prima luce una horam singulos meditando consumere, per magna construere perystilia, & in iis Fotoquorum, quo nomine Japonii quidam Sancti appellantur, facella, mento, capiteque raso, dies per annum festos celebrare multos. Ibidem refertur, eosdem Bontios vita, moribusque esse turpissimos, & omnium mortalium avarissimos, omnique nosse conficiendæ pecuniae vias, vendere populo multa chirographa, quorum præsidio se tutos fore a Dæmonibus vulgo existimat. Mutari etiam nummos, quos in altera vita duplicato reddant sœnore, dareque cautionis causa creditori siyraphas, quas secum è vita discedens deferat ad inferos. Claro eosdem esse ut plurimum genere, eo quod Japonii Proceres multiplici prole onerati, quibus filii satis amplum patrimonium relinquere se posse diffidunt, hos ferè ad Bontiorum numerum aggregent. In expiandi denique suorum manibus Bontios primas tenebre, neminemque esse quamvis pauperissimum, qui ob hanc causam munus aliquod nou offerat bontiis. Mitto aquam lustralem, vascula vaporaria suffimenti caula pruni imposita, multas, & magnas indulgentias, quas populo in concionibus perseveranti, & Cœnobia ipsorum ditanti proponere dicantur in eodem Commentario.
- De iisdem S. Franciscus Xaverius Jesuita in Epistola anno 1549. ad suos socios scripta, ita scribit: *Bontios cum reliquis flagitiis, tum præpostera libidini turpiter adeo detiti sunt, non modò ut id non celent, sed etiam profiteantur palam, & longo jam usu virorum æque, ac mulierum aures callum ad tam nefarii sceleris nomen obduxerint;* quod

quod tamen vitium cum a Christianis in eis reprehenditur, tantum abest, ut erubescant, aut doleant, ut etiam aperte rideant eos, & illudant. Per multos habent in Cœnobis filios. Optimatum instituendos literis, horum etatis flore abutuntur. De Bonzis quidam sunt cultu corporis monachis non absimiles. Vestibus utuntur cinericoloris, tertio, vel quarto quoque die capillos, ac barbam penitus videntur abradere. Horum laxior etiam est disciplina, muliebres, quibus cum vivunt, ejusdem Ordinis habent cœtus, quas fama consentiens est, prægnantes partum medicamentis abigere.

³⁶ De his etiam Gotardus Atthus in epit. hist. Inde Orientali. multa narrat. Vario autem dogmate, multisque mendacis, in tollenda pariter Dei providentia, & animarum immortalitate desudant. De eorum impietate, Religionis vanitate, & ineptis, de Talapois in Regno Pegnano superioris Indiæ, representantibus nostros Monachos, deque monachis, ac Monasteriis in Candesio in Ceilane Insula Regno Indico, lege ipsum Gotardum in eadem epitome.

³⁷ Nunc de variis generibus primorum monachorum apud Christianos. D. Hieronymus de custod. Virginitat. ad Eustoch. indicat tria potissimum genera monachorum hinc inde per Provincias, præteritum autem in Egypto ab initio fuisse. Refert idem ex Hieronymo Vincentius leg. 17. cap. 54. specul. hist. Cassianus lib. 5. cap. 6. & 36. de spirit. Castrum. item collat. 18. cap. 4. Durandus in rational. divin. l. 2. c. 1. D. Anton. tit. 16. cap. 1. & 2. Otto Frisingensis l. 7. cap. 35. Nec multum etiam ab his dissentit Evagrius de Palestinæ monachis scribens l. 1. c. 21. & Isidorus in leg. de offic. ubi sex ordines monachorum facit, qui tamen sub tribus sequentibus facile comprehendi possunt.

³⁸ Primum genus est Anachoretarum, seu Eremitarum, qui soli per deserta habitant, & ab eo, quod procul ab hominum conversatione in Eremos recesserint nuncupantur, Anachoretæ enim secedere significat. Ita etiam Rabanus lib. 4. c. 6. de proprietate sermonis Anachoretæ, & Eremitæ pro iisdem ponit. Paymon Abbas apud Cassianum collat. 18. c. 4. eos Anachoretas, idest, sesfores vocat, qui prius in Cœnobis instituti, in secreta solicitudinum loca demum recesserint; cuius professionis se quoque participem esse dicit.

³⁹ Alterum genus est Cœnobitarum, quos Egyptii Sauces gentili vocant lingua, Latine in communi viventes possunt appellari. Aul. Gell. noct. Attic. lib. 1. c. 9. Idem Durandus loco citato distinguit intra Anachoretas, & Eremitas; & inquit. Anachoretæ sunt, qui ædificant solidudes, & quamvis in communi vita positi, privatæ tamen contemplationi deserviunt. Eremitæ autem, qui solitariè in desertis degunt.

⁴⁰ Tertium est, quod Rembothi ipsi dicunt deterrimum atque neglectum, de quo egimus in consult. de immunitate, & exemptione Eremitarum. De his tribus generibus monachorum Evagrius fuscè l. 1. c. 21. scribit. Otto Frisingensis l. 7. c. 35. tria genera Eremitarum, quos etiam Anachoretas, & solitarios vocat, enumerat. Alii sub priore degentes. Alii vitæ sitæ solum Deum testem habere cupiunt. Et qui squalores soliditudinem requirant, bestiale ferarum consortium non pertimescant, herba paucantur. Hos Nicephorus lib. 14. cap. 50. pabulatores appellat.

⁴¹ Sozomenus lib. 1. cap. 12. varias variorum opiniones de origene, & primis authoribus Eremiticæ vitæ enumerat. Quoddam enim Heliam, alias Joannem Baptistam huic instituto, ac Religioni initium dedisse affirmare dicit, sicut etiam refert Nicephorus lib. 8. cap. 39. Isidor. in lib. de offic. Antonin. lib. 15. cap. 1. §. 1. Opinor autem, Soxomenum, Patres veteris Ecclesiæ hoc loco innuere, qui suo tempore, & paulo ante vixerunt, qui Heliam, & Joannem Baptistam Eremitarum Principes fecerunt. Hieronymus enim ad Eustochium de custod. virgin. de Eremitis differens: Hujus vitæ, inquit, author Paulus, illustrator Antonius, & ut ad superiores consendum, Princeps Joannes Baptista. Et in Epist. ad Paulinum: noster, inquit, Princeps Helias, noster Heliseus. Chrysostomus quoque hom. 1. in Marcum, sicut, ait, Sacerdotum Principes sunt Apostoli, sic monachorum Princeps Joannes Baptista est. Quod defendit Bellarmin. de monach. cap. 39. Etsi alii Eremiticæ vitæ institutorem Paulum Thebæum velint anno Christi 260. ut Frisingensis lib. 4. cap. 5. Sozomenus lib. 1. cap. 12. Unde a Jacobo de Voragine, & a Petro de Natalibus Primus Eremita appellatur, & Hieronymus in vita ejus disertè attestatur.

⁴² Paulum deinceps alii sunt imitati quamplurimi, non solum persequitionum, & tyrannorum metu, sed bono zelo, ac pio animi proposito. Quibus haud immerito anumerari debent clarissima illa lumina Basilius, Nazianzenus, Augustinus, Hieronymus, aliisque Sanctis-

simi viri. Primus autem, cuius quidem Historia meminerunt, qui post Paulum illum Thebæum solitariam vitam egit, Antonius est, qui in Ægypto hoc vitæ genus instituit, unde in alias deinde Regiones propagatum fuit. Hunc Antonium sequuti sunt multi alii, inter quos præcipui fuerunt Hilarion primus Eremita per Palæstinanam, & Syriam, Paulus item cognomento simplex, Ammon & ipse Ægyptius, Eutychianus, Macarius duo, quorum unus Ægypti, alter Nitriæ deserta inceluit, Pambro, Paphnutius Appolonius, Anub, & alii; qui tamen omnes non tam Eremiticam, quam Cœnobiticam vitam egerunt, institendo Monasteria, & communitates per Ægyptum, Palestinam, Libyam, Sayram, Arabiam aliasque Regiones.

De studiis, moribus, exercitiis, victu, & amictu primorum Eremitarum differunt Div. Hieronymus in vita Pauli, & Hilarionis, Marcellus lib. 1. cap. 9. Sabellicus lib. 2. cap. 2. Alvarez Guarrero in Thesaur. Christ. Relig. cap. 57. Sozomenus lib. 1. cap. 13. & lib. 5. cap. 10. & 15. Theodoretus lib. 8. cap. 5. Athanasius in vita Antonii.

Utrum autem Eremitica, an Cœnobitica vita præstantior sit, ac melior, dissident sententiae. D. Hieronymus in Epist. ad Rusticum pluribus rationibus præfert Eremiticæ vitæ Cœnobiticam. Idem scribit ad Dometriam, Cutbertus etiam Lindisfarnensis in Anglia primo Anachoreta, Cœnobiticam vitam Eremiticæ prætulit. Eum refert Surius ex Beda tom. 2. de vit. Sandor. & Carolus Magnus in suis Constitutionibus dicit, Anachoretas monendos esse, quod melius ipsis sit, si in Congregatione permaneant, quam ut in solitudine recedant. Hinc etiam Ivo Carnotensis: vita solitaria, inquit, communis inferior est, quia importunis cogitationibus plena.

Cassianus autem collation. 19. Antoninus tit. 15. cap. 18. 45 Otto Frisingensis lib. 7. cap. 35. Laurentius Surius ex Metaphraste in Vita Onuphrii contrarium adstruunt. At Basilius, quem refert Antoninus tit. 10. cap. 4. §. 3. media incedit via. Idem tamen Basilius, Anachoreticam, seu Eremiticam vitam societati, & communi hominum vitæ, atque etiam eorum cœtibus, & Congregationibus, qui in Urbibus Ecclesiæ Dei serviant, præfert Epist. 81. ad Chilonem Monachum. Id ipsum scribit Chrysostomus. Epist. 1. Ego autem apud Deum utrumque Monasticæ vitæ genus ejusdem ponderis esse arbitror. Tum quia secundum voluntatem Dei instituta atque suscepta sunt. Tum vero maximè, quod verbo ejus sunt consentanea, ut probat Bellarm. locis allegaris.

De prima origine Monasticæ, vel Cœnobiticæ vitæ variæ sunt Authorum sententiae. Adeò antiquam eam Bellarminus facit, ut dicat, quamdam ejus adumbrationem fuisse in lege naturæ ante diluvium. D. Hieronymus originem Cœnobitarum ad Rechabitas, & filios Prophetarum refert in Epist. ad Rusticum, & Paulinum. Idem vero Bellarminus ex Historia novi Testamenti probare conatur fuisse annis 300. ante natum Christum monachos in Ecclesia authoritate Athanasii, Damasi, & aliorum, ubi etiam probare conatur, Apostolos primos fuisse monachos, & Cœnobiticæ vitæ authores, rerum omnium communionem instituendo Ad. 4. profertque deinde Patres, quorum plurimos asserere dicit, ab Apostolorum exemplo Religiones monasticas cœpisse. Atalii Eremitas, puta Paulum Thebæum, & Antonium Ægyptium Monasticæ vitæ authores constituant, in qua opinione sunt Hieronymus, Vincentius, Sabellicus, & plures alii. Quomodo autem, & quando in Urbem Romanam Monachatus immigrarit, D. Hieronymus in epiphio Marcellæ indicat, & in consolatione ad Pammatium super obitu Paulæ.

Inter classis hujus primæ monachos celeberrimi fuerunt Thabennensiotæ. Sic eos vocat Vincentius in specul. hist. lib. 18. cap. 83. Nicephorus eos Thabennenses nominat, Author eorum fuit Pachomius quidam Antonii discipulus, Amon vero illustrator, quippe qui 300. Ordinis hujus monachis presuit. Nomen habent a loco, in quo habitarunt. In Thebaida enim Provincia Thabenna, sive Thabennensis insula fuit, in qua primò quidem Eremiticam vitam exercuit Pachomius ille circa Constantii Magni filii tempora, postea vero Cœnobitarum contubernia ibidem instituit. Eorum regulam habes apud Sozomenum, lib. 3. cap. 14. Nicephorus lib. 9. cap. 14. & Vincentium in specul. hist. lib. 18. cap. 82.

Ex soliditudinibus vero, ac cellulis Basilius Magnus Monachos in cœnbia congregavit, & disciplinam instituit, qua monachi non amplius vagarentur, atque fluctuant, sed essent semper unica Religionis forma devicti. Quod in Monodia Nazianzenus indicat. Et confirmat in Tapia in auth. ingressi de Sacrof. Eccles. & Hieronym.

ronym. Plat. lib. 1. cap. 22. de bon. stat. Relig. Valentinius etiam, Theodosius, & Arcadius Imperatores. Legge, quæ in Theodosiano Codice extat lib. 1. tit. de monachis, liberos in oppida ingressus monachis concesserunt. Extat ejus Regula, quam suis monachis Basilius prescripsit cap. 95. comprehensa. Sunt tamen multi, qui non credunt hanc Regulam veri Basiliī esse. Primo, quia stylus cum veris Basiliī scriptis non convenit. Secundò, quia Nazianzenus qui orat. de vita, & obitu Basiliī scripta, & monumenta ejus recensens, hujus Regulae nec cum quidem verbo meminit. Tertiò, quia in multis exemplaribus non extat hæc Regula capitibus 95. comprehensa, sed quedam alia, quæ tantum capita 35. habet. Tandem insunt ei multa, quæ nec cum veri Basiliī scriptis, nec cum temporum illorum ratione congruunt. Sed quod sit vera Basiliī Regula convincitur ex eo solum, quod Ruffinus, qui aliquot annis post Basiliū vixit, eam in latinum sermonem transtulit.

47 Sub Regula sancti Basiliī militasse dicuntur ferè omnes Orientales Monachi, & quidam Armenii nuncupati, quorum alii hodie sub Augustini Regula, alii sub aliis Constitutionibus degere affirmantur. Scriptis ad eisdem Monachos Basilius Asceticos sermones, in quibus etiam Monasticæ vitæ rationem, observationem, & cultum prolixè describit. Quid autem sint Asceteria vide, si vacat, Budæum in commentariis ad Pandectas, &c.

50 Quod ad Hieronymitas duæ sunt Hieronymianorum familie, quæ utræque D. Hieronymum Basiliī coetanænum suum Authorem prædicant. Quidam enim Hieronymiani, alii vero Hieronymitani Eremitani dici volunt. At Polydorus lib. 7. cap. 3. afferit, multas esse Congregationes, quæ Hieronymi, & aliorum Regulas ab ipsis editas profiteantur, quas tamen tantum absuerit, ut ipsi instituerint, ut etiam ne tale quid unquam cogitarent futurum.

51 Credibile igitur aliquot seculis post Sanctissimi viri hujus obitum Christiana quadam pietate aliquos permotis, ut Hieronymi institutum imitarentur, ortamque inde novam quamdam familiam, quæ a Hieronymi nomine Hieronymiani sint appellati. Quo tempore autem, quoque authore hæc familia cœperit, adhuc ignoratur. Polydorus loco prædictato, ubi testatur horum institutum longè esse diversum ab eo, quo Hieronymus vixerat, quippe qui nativo amiciuntur colore, pallioque super tunicam rugato, atque superiora parte a summo ad imum scisso, scorræ Zona tunicam funicam succingunt, & soleis ligneis pedes muniunt, Sabellic. Ennead. 7. lib. 7. Hoc vero de Hieronymo, ejusque discipulis nusquam legitur.

52 De Hieronymianis Eremitanis autem certum est, eos circa annum demum Domini 1365. cœpisse, authore quodam Petro Gambacita Pisano. Alii Authorem eorum constituunt Carolum cognomento Granellum Florentinum. Nonnulli etiam Rhedonem quemdam Montigranelli Comitem, ut Sabellic. Ennead. 6. lib. 9. Polydor. d. cap. 3. Panyin. in chron.

53 De D. Augustini Monacatu ita testatur Possidonius in vita ejus: habitasse Augustinum in Monasterio a se intra Hippensem Ecclesiam extructo, sed cum doctis, & Theologiae studiis, vixisse secundum Regulam Apostolorum, & ex solo illo Collegio dedisse primò Hippensem Ecclesiam Clericos, deinde vero Ecclesias quibusdam alii rogantibus Episcopos, viros undequaque doctissimos, & piissimos. Legatur cap. 5. & 11. ejus historia. Hoc si adhuc hodie observaretur, & societas piorum haberi possent, & Collegia benè, recteque instituta, ubi homines, quandiu vellent, probè, ac sanctè erudirentur, & quoad sacras literas, & quoad mores. Fœlix reverasuit Ecclesia Christi, quandiu in hoc instituto permanxit. Fœlices fuerunt & Civitates, Regionesque, quæ talia olim contubernia habuerunt; unde perpetuò valebant benè, sanctèque eruditis viris abundare, illosque pro necessitate vel ad Ecclesiam regendam, vel etiam interdum ad Rempublicam administrandam evocare.

54 Etsi Augustinianensium Eremitarum, & Canonicorum origo, & initium in dubium vocetur, ut ipse quoque Polydorus testatur d. lib. 7. cap. 3. tamen quæ de Canonicis referuntur ab Authoribus aliqua commemoranda viderunt. Erant ab initio Ordines monachorum, & Clericorum prorsus distincti. A viris autem Religiosis, & piis ad Monasticæ vitæ imitationem, etiam Presbyterorum, & Canonicorum Collegia instituta sunt, ex quibus Clerici Monasterii Ecclesiae initiati, ac destinati, & presbyteri in Ecclesiae ministerio jam constituti ad certam, & præscriptam regulam vitam agerent, quæ quamvis Monastica illa paulò fuerit liberior, tamen etiam certis legibus, & canonibus adstringebatur, unde & vita illa Canonica, & qui eam profitebantur Canonici dicti

sunt, ipsorumque Collegia Monasteria quoque dicta fuerunt, ob eamque causam in antiquioribus Conciliis Monasteria monachorum, & Clericorum memorantur, atque his præterat Episcopus, ut illis Abbas.

De authore hujus instituti variae proferuntur variorum sententiae. D. Thomas 2. 2. q. 188. comprobare nititur Apostolorum esse institutum, sicut etiam refert Polydorus eo cap. 3. & Volateranus lib. 1. Antroph. Div. Thomam sequuti. Alii hujus Canonicæ vitæ initium ad Urbanum Primum Romanum Pontificem referunt, qui floruit circa annum Christi 230. Ideò, quod is constituisse legitur, ut ex prædiis, & bonis matricibus Ecclesiis collatis Episcopi omnes communem vitam degere volentibus cuncta necessaria subministrent, sicut legitur in decretali I. Urbani.

Nonnulli D. Augustinum hujus instituti præcipuum authorem faciunt, qui cum cœtum quendam piorum viorum congregasset, qui extra Urbem, & turbas hominum pietatem exercerent, factus Episcopus intra Episcopium Monasterium quoque Clericorum, & presbyterorum, cum quibus communiter viveret, instituisse legitur.

Onuphrius Panvinus in suis ad Platinam adnotationibus indicat ex Archiviis Ecclesiæ Lateranensis, Gelasium primum Papam circa annum 495. Canonicos Regulares Ordinis S. Augustini Laterani primùm collocasse. De origine hujus Ordinis ita scribit Sabellicus Ennead. 9. lib. 9. in hæc, inquit, tempora, quibus nimis Schismatigen inter Benedictum XIII. Gregorium XII. & Alexandrum V. reponit Canonicorum regularium ortum Philippus Eremitarum apud Frisionariam Lueenfis agri oppidum. Sed hujus fidem elevat inveterata contentio de Eremitane, & Canonicæ familie ortu, utræque suam ad Aurelium Augustinum referens originem. Potuit igitur instauratio esse vrior, quam origo. Vide Cranziū lib. 4. cap. 37. Metropol. Vincentium in specul. hist. lib. 26. cap. 51. Antoninum tit. 15. cap. 17. Panvinum in Chron. Gilbert. Cognat. lib. 3. & alios. De ipsorum Canonicorum reformatione agitur in Concilio Moguntino anno 813. sub Carolo celebrato, & apud Trithemium in Chron. Hirsaugensi fol. 41. Synodus Educensem circa annos Domini 1085. relatum can. 19. q. 3. Synodus Colonense anno 1260. celebratam can. 7. Post annos Domini 1300. hic ordo instauratur, & in plures familias deductur circa annos Christi 1380. ut refert Antoninus dicto tit. 15. cap. 17. eo enim tempore exorta est Congregatio Canonicorum Servatoris, quæ & Scopetina nuncupatur. Alia item Frisonaria, quam & Lateranensem appellant. Tertia D. Georgii in Alga Venetiis, ut Polydorus indicat dicto cap. 3. Eorum vestitus habetur apud Sabellicum Ennead. 7. l. 9. & Polydorum ibid. & Synodus Senonensem cap. 22. ac Volateranum l. 23. Antrop.

De Acæmetis autem, vel Studitis hæc extant. Auditæ est Gennadii Episcopi tempore circa annos videlicet 459. Constantinopolitana Ecclesia nobilissimo Monachorum Cœnobio Acæmetarum, hoc est, Insomniū, in quo plurima multitudo habitans monachorum juges die, noctuque previgiles Deo laudes offerebat tripartito tempore, & monachis sibi invicem succendentibus. Vocati sunt iudicem Studitæ a Studio viro clarissimo, qui ejusmodi Monasterium erexit, de quo Nicephorus l. 15. cap. 23. Ad eum extat luculenta S. Ambrosii Epistola 58. Gesit cum Aetio Consulatum, ut Fasti produnt Consulares. Eorum instituti non fuit author Marcellus, sed propagator. Verum Alexander Abbas, ejusdem Marcelli institutor religiosum illum cultum invenit, si vera sunt, quæ in actis Marcelli referuntur apud Surium die 29. Decembris. Circa annos vero Domini 540. in Nestoriis hæresim prolapsi sunt monachi Acæmetæ, & a Justiniano Imperatore propterea damnati, a Constantino vero Copronymo Monasterio suo ejecti.

De studiis autem, exercitiis, institutis, vistus item, & vistus ratione omnium monachorum lege Sozomenum lib. 6. cap. 38. Evagrium de Palestine monach. Ephrem lib. 2. de compunct. cord. cap. 3. Adhortat. ad monach. operibus Athanasi annexam, Ambrosium Epist. 82. leg. 10. Hieronymum Epist. ad Paulinum, Epist. ad Ruficum, & epist. ad Eustoch. Augustinum lib. 1. de morib. Eccles. Cathedral. cap. 31. de morib. & exercit. monach. utriusque sexus Romæ commorantium, Basilium serm. 2. exercitatorio de vita spirit. Epiphanium de disciplina, & vita Monach. Chrysostomum homil. 73. in cap. 32. Matth. & præ cæteris Cassianum, authorem Monasticæ vltæ in Gallia, qui ab ipsa propemodum infantia inter monachos adolevit, & in utroque genere tam Eremitarum, quam Cœnobitarum ad extremam usque vitæ metam perduravit, ac studio Monastices suscepit varias, difficiles, & longinquas peregrinationes. Peragra-

gravit enim Palæstinam, Mesopotamiam, & Cappadociam. Invisit Ægyptum, ac Thebaidos deserta. Peruenit & ad Nili uique osia. Scythia quoque deserta perlustravit studio cognoscendi vitam, mores, instituta, & exercitia monachorum hinc inde commorantium, cuius rei locupletissimi testes sunt ipsius libri his de rebus conscripti.

⁶⁰ Annis post Antonium illum Thebæum circiter 166. claruit Benedictus. Is tumultum, & bellorum, quæ Justiniani Imperatoris tempore exorta fuerant, pertæsus, in solitudinem abiit, in qua perdiu versatus, sedem Sublacum contulit. Hic cum a multitudine ob sanctitatis famam frequenter adiretur, & ei solitudine nihil gratius esset, postremo ejus celebritatis vitandæ causa; Casinum, in quo castrum, & ara Apollinis habebantur antiquitus, venit, ubi & Monasterium, seu Cœnobium condidit, ibique sibi sedem posuit, sparsosque hinc inde per Italiam, & solivagos eo tempore monachos in id Cœnobium, quasi in unum contraxit, mores, & vitam, quam Basilius cum certa vivendi forma constituisset in Oriente, ipse in Occidente instituit anno Domini 530. Volater. l. 21, anthrop. Polydoro leg. 7. cap. 2. S. Gregor. dialogor. l. 2. c. 1. § 2.

⁶¹ Eusebius Vercellensis Episcopus Monasteria, & Monachos in Civitate introduxit in Occidente primus, ut Ambrosius testatur. Idem deinde ab aliis multis in locis factum est. Athanasius enim in Urbem Romanam primus invexit monacharum institutionem, idque vitæ genus nobilissimæ Romanæ fœminæ consecrari cœperunt. De his enim Hieronymus Epist. 16. ad Principiam hæc scribit: Nulla eo tempore nobilium fœminarum noverat Romæ propositum monachorum, nec audebat propter ejus novitatem ignominiosum, & vile in populis nomen assumere. Hæc, Marcella, sub Alexandrinis prius Sacerdotibus, Paquæ Athanasio, & postea Petro, qui persequitionem Arianeæ hæresis declinantes, quasi ad tutissimum communionis suæ portum, Roman confugerant, vitam B. Antonii adhuc tunc viventis, Monasteriorumque in Thebaide Pachomii, & Virginum & Viduarum didicit disciplinam, & Baronius tom. 3. Annal. Factum est, inquit, feliciter, ut Athanasio propalante, inferretur, ac pariter coleretur in Urbe sublime illud vivendi genus, cuius in montibus, ac desertis locis tantum cernebantur vestigia.

⁶² Sanctus Martinus monachos in Urbes Galliae traduxit primus, ut Baronius testatur dicto tom. 3. Bonifacius Germanorum Apostolus in Urbes Germaniæ, atque Benedictus in Italiam, aliarumque regionum oppida. Is natu fuit anno Domini 480. venit ad conversionem anno ætatis suæ 14. Moritur anno Dom. 542. ætatis suæ 62. Martii 21. die, ut Trithemius de vit. Illuſtr. Ordinis Benedictini lib. 1. cap. 1. indicat. Duodecim Monasteria construisse dicitur, quibus singulis unum ex duodecim suis Discipulis Abbatem dedit, Leo Ostiensis in chron. Casin. lib. 1. cap. 1. His multa alia progressu temporis accesserunt, adeò Ordo, quem instituit Benedictus mox a principio, & inde per annos sexcentos valde cœpit multiplicari, & usque in longissimas terrarum Provincias dilatari, atque extendi. Atque hic est ortus monasticae vitæ, & præsertim Benedictinorum Ordinis, ejusque Monasteriorum in Europa conditorum, quibus ab hoc initio certam omnia loca passim repleri cœperunt mira horum cuiuscumque status ad Sanctimoniam promptitudine, ac prodigiosa liberalitate.

⁶³ Ex his apparet, Benedictum ferè omnium monachorum occidentalium patrem, fundatorem, institutorem, vel saltem restauratorem Trithemio, & aliis nominari usque ad tempora Ordinum Mendicantium, hoc est per annos fere 666. a quo tempore, ut Trithemius loquitur, non adeò frequenter Monasteria fundabantur Ordinis hujus, quemadmodum præteritis temporibus. Suo autem tempore, hoc est, circa annos 1580. Monasteria Ordinis Benedictini Abbates habentia, exceptis Praeposituris, Prioribus, & Cœnobitis Monialium, ultra quindecim millia fuisse idem author refert, & addit; si unusquisque sua possideret, tertiam partem Orbis Christiani Benedictum occupare videri potuisse. Prodierunt ex his ejus Cœnobitis multa agmina monachorum toto hoc tempore. Ex ejus saltem Discipulis Volaterani temporibus 24. extiterunt Romani Pontifices. Cardinales eisdem Volaterani ætate ferè 200. Archiepiscopos in diversis Ecclesiis 1600. Episcopos 4000. Abbates eruditio, & scriptis celebres 15700. Canonizatos, & Sanctorum Cathalogo insertos, 15600. Volater. lib. 21. Trithem. lib. 1. cap. 4. de vir. illuſtr. Ordin. Sabel. Ennead. 8. lib. 2. Genebrard. in Chronograph. Sebati. FrancK. in Chron. Ejus Regula est 73. Capitibus comprehensa. Sub ea militant Ordines circiter 23. & maximè nigri, qui vulgo dicuntur Benedictini, de quibus Joan. Andr. in

Clement. de stat. monachor. II sunt ordo Specuensis, Carthusiensis, Cisterciensis, S. Vuilhelmi, Scotorum, Montis Olivetensium, album portantium habitum, Cœlestinorum, Sclavorum, Vallis Umbrosæ, Fontis Ebrandi, Humiliatorum sub albo habitus Grandimotensis, Sancti Ambrosii, Camaldulensis, Vallis Scholarium, Sancti Pauli primi Eremitæ, quem alii ad Augustinianos referunt, Cluniacensis, Præmonstratensis Sanctæ Justinæ, Sylvestrinorum, Gilbertinorum, & Ordo de Sancta Burga vidua, ut Trithemius indicat libr. 3. cap. 3. de vir. illuſtr. Ordin. His Polydorus lib. 7. cap. 2. Eremitanos Divi Hieronymi annumerat, quos dicit postremò per Martinum Quintum in familiam Benedicti ascitos fuisse. Qui tamen omnes diverso amiciuntur vestitu, differuntque in traditionibus, & statutis, suntque omnes exempti præter Silvestrinos, ut Alfonkus Alvarez Guerrero indicat cap. 57.

⁶⁴ Præcriperat quidem Benedictus monachis suis Regulam omnibus numeris, ut opinabatur, absolutam, quam etiam simpliciter ab iis cultodiri, atque observari voluit. Sed quia tempora mutantur & nos mutamur, in illis, & hæc dies, hæcque ætas aliam vitam, aliosque mores, quam alia, sæpè postulet, factum est, ut a synodis, vel necessitate cogente novæ leges sint conditæ, & monachis propositæ, Regula interim salva, & incolumi manente, vel vetus diſcipлина in usum revocata, cum ex negligentia collapsa esset, & prorsus inculta jaceret, vel denique multa prohibita, & abrogata, quam a monachis siebant.

Unde in Turonensi tertia Synodo hujusmodi Canon editus fuit. Monasteria Monachorum, in quibus Regula Beati Benedicti Patris conservabatur, sed nunc forte qualcumque negligentia subrepente missus, ac dissolutius custoditur, vel certa penitus abolita negligitur, bonum videtur, ut ad pristinum revertantur statum, & Abbatæ eorumdem in eodem habitu, ac vita, qua ipsa Regula precipit, eos incidere, vivere studeant; quoniam aliqua sunt monasteria, in quibus jam pauci sunt monachi, qui prediæ Patris Regulam suis Abbatibus promissam, habeant. Quippe cum ipsi Abbatæ magis canonice, quam monasticè inter suos conversari videntur.

⁶⁵ Hinc in Aurelianensi prima Synodo cap. 22. relata in can. nullus monachorum 18. quest. 2. sancitur, ut nullus monachorum, Congregatione Monasterii derelicta, ambitionis, & vanitatis impulsu cellulam construere sine Episcopi permissione, vel Abbatis sui voluntate præsumat. Item, uti monachi, qui hinc inde vagentur, si inventi fuerint, cum auxilio Episcopi, tanquam fugitivi sub custodiâ revocentur. Et ante hanc Synodus in Agathensi Concilio similiter decretum fuerat, ne Monachis ad solitarias cellulas liceat a Congregatione discedere, nisi forte probatis post emeritos labores, aut propter infirmitatis necessitatem, asperior ab Abbatibus, regula permittatur. Extat etiam apud Gratianum caus. 20. quest. 4. can. monachum, §. servandum, ubi simul Gratianus indicat, de quibus monachis hoc sit intelligendum, de religione nimis viventibus, quibus vota specialis abstinentie, vel aliquæ distinctionis, quæ generalem consuetudinem suorum fratum excedat, sine Abbatis consensu vovere non licet, ne super eos fratres scandalizentur. Illorum etiam causa hoc statutum esse idem testatur eodem loco, qui regularem disciplinam subterfugientes, peregrinationis sue voca sibi assumunt. Quod nec monacho, nec ulli Clerico licet, ne hac occasione ad sæcularem conversationem redeat. In Aurelianensi autem Synodo ambitionis, & vanitatis causa hoc monachis prohibetur, sicut extat in canon. nullus monachus 18. question. 2.

In Synodo Turonensi secunda anno 570. juxta Panvinum celebrata, statuitur cap. 15. nullus monachorum assumere alium in leclum suum presumat. Nec liceat monachis cellulas habere communes, ubi aut bini maneant, aut peculiares reponi possint; sed ut locus labore communi construatur, ubi omnes jacent, aut Abbate, aut Præposito gubernante.

Cumque negligentiores in observatione jejunorum es-⁶⁸ sent, ita sancitum fuit in dicta Synodo Turonensi seunda cap. 18. De jejunis antiqua a monachis instituta serventur, ut de Pascha usque in Quinquagesimam, exceptis Rogationibus, omni die Fratribus prandium præparetur. Post Quinquagesimam tota hebdomada exacte jejunent. Postea usque ad Kalendas Augusti ter in septimana jejunent, secunda, & quarta, & sexta die, exceptis bis, qui aliqua infirmitate constricti sunt. In Augusto, quia quotidie Missæ Sandorum sunt, prandium habeant. In Septembri toto, & Novembri ter in septimana. De Decemb. usque ad Natale Domini omni die ejunent. Et quia inter Natalem Domini, & Epiphaniam omni die festivitates sunt, item.

- Itemque prandebant, excipit triduum illud, quod calcandam Gentilium conjectudinem Patres statuerunt, privatas in Calendis Januarii fieri litanias, ut in Ecclesia psallatur, & hora octava in ipsis Calendis Circumcisionis Missa celebretur. Post Epiphaniam vero usque ad Quadragesimam ter in septima feste jejunent.
- 69 Divus Gregorius Magnus in Epistol. ad Valentinum quemdam Abbatem a Baptismo omaino removit monachos, nec idoneos censuit, qui pueros susciperent ex baptismo. Catur etiam a Gratiano in can. pervenit 18. q. 2. itemque a Sabellico Ennead. 8. lib. 5. & Chronicu Chro-nicorum. In Antisiodorensi Synodo quoque anno 614. celebrata cap. 25. sancitum fuit, ne Abbes filios de baptismo levant, nec monachi commates habeant. Causa hujus decreti redditur in Glossa ad dictum locum Gratiani, ne scilicet nimia bac occasione a monachis contrabatur familiaritas cum laicis, & praesertim cum mulieribus, quas ibidem Gregorius monasteria ob eamdem causam, ne accedere quidem vult.
- 70 In Antisiodorensi Concilio etiam Abbatibus, & monachis nuptiarum solemnitatibus interdicitur cap. 24.
- 71 Decrevit etiam Gregorius Magnus, ne liceat monacho sua bona monasterio collata, testamento abalienare. Sic enim inquit, Ingredientibus monasterium convertendi gratia, ulterius nulla sit testandi licentia, sed res eorum ejusmodi Monasterii juris fiant, lib. 7. Epist. 7.
- 72 In Concilio universalis Constantinopolitano 6. anno 681. celebrato, decretum fuit, ne monachi interfint iudicis theatricis. Quod jam ante quoque in Cartaginensi 3. Synodo sancitum fuerat.
- 73 In Moguntina Synodo, anno 813. habita decretum fuit c. 12. & 14. ne monachi iudicia secularia tractent, nec canes, vel accipitres ad venandum habeant. Reperitur, & confirmatur hoc in Rhemensi Synodo eodem anno celebrata c. 29. in qua simul præcipitur cap. 26. Ne monachi tabernas ad edendum, & bibendum ingrediantur.
- 74 Reprehendit monachos secularia tractantes Hugo lib. 2. de claustro animæ cap. 16. ubi agens de duodecim abusibus, ait: quod quintus abusus sit monachus Curialis. Qui enim secularium hominum consortium diligunt, qui se consili Principium libenter ingerunt, qui secretorum consci, & sunt internunci, curiales possunt appellari. Ordo autem claustrorum, & ordo Curie adversus est valde. Ibi sedes in insidiis cum divitib; in occultis, ut interficias innocentem; hic audis: non sedi cum Consilio vanitatis, & cum iniqua gentibus non introibo. Ibi insidiaris, ut rapias pauperem; hic dicas; Odivi Ecclesiam malignantum;